Sed in

edit aliquandiu bonus pontifex in patientia: forte rex ad cor reuersus, illum iubet et relati. Venerat sacra dies dominicæ coenæ: reolit Episcopus diuinorum, quæ in Ecclesia um erant peragenda, ministeriorum: Iubet facias sibi vestes afferri: paretur. Indutus, orat iudicari regem: Erat enim tunc eo loci. Venit, arbitratus Episcopum mutasse sententiā, consensumque prabiturum ad rem quam iasituerat. Vbi rex aderat, Episcopus eleuata manu, exsecrationē protulit, & excommunicationem in regem qui manus intulisset Christo Domini: interdixitque sacris per omnem diœcensem. Rex amentiam interpretatus, quod tale aliquid captus moliretur, primum videbatur rem excepisse cachinno: vbi profundius cogitabat, sententiam pastoris putabat non esse contemnendam. Itaq; iussit mox laxatum remitti ad Ecclesiam suam, & permansit res infecta per omnes dies, quibus supererat Episcopus memoratus.

Nicophor. Caliphus libr. 14. Ecclesiast. hist. cap. 43.  
De translatione corporis D. Ioannis Chrysostomi,  
& quibusdam admirandis operibus, que in ea trās  
latione contigerunt, & quomodo Imper. Theodo-  
fius segesserii erga defunctum Chrysostomum.

C A P. X X I.

Patriarcha Proclus cūm sciret Ecclesiam dudu scissam esse propter abrogatā Chrysostomo dignitatē, cōsilium quesuit, quod Eccle-

Ecclesiam à dissidio & seditione conseruauit,  
& hominum mœrem consolaretur. Rem  
Dci ductu mirabiliter est aggreditus. Quis  
patriarchatus eius anno plebs, quæ pè pro  
pter Ioannem tumultuata fuerat, congregata  
Proclo persuasit, ut legatione apud Imperato  
rem fungeretur, ut sanctus ille vir ab imulo  
exilio reuocaretur, populusque & Ecclesia os  
birate liberaretur, petitus. Tumulus autem  
immobilis prorsus fuit. Et quum multa  
torum manus ad eum mouendū adhuc  
essent, nihil magis loco moueri potuit. Quo  
ybi Imperator cognovit, statim causam cui  
rei intellexit. Itaque literis rubrica scripsit  
virum sanctum, ut adduci se pateretur, ob  
testatus est. Literæ ipse supra pectus eius pos  
tae, & perugilium actum, precesque ad Deum  
fusæ sunt. Ita tumulus se abducentibus fac  
iem præbuit, & sanctus ipse pondus eius  
uius redditū, vna cum baiulis simul ferè visus  
est. Literas Theodosij ad eum scripas, de  
referre visum est. Orbis torius doctori, & sp  
irituali patri, Ioanni sancto, & aurei oris patri  
archæ, Theodosius Imperator. Corpus tum  
idem ut aliorum mortuum esse purum.  
Pater honorande, transferre id & adducere  
ad nos, sicuti filiæ parentum amantes deli  
cavimus. Quin autem debitum prorsus ho  
norem, & quantam opus fuit summisionem  
& modestiam, eam in tenui non contulerimus

Lo-

CRAR.  
conseruare,  
tur. Remai-  
us. Quoniam  
ux p̄t pro-  
congregari,  
d impun-  
ir ab iniurie  
Ecclesias  
nulus auctor  
miserere  
nū adhibiri  
potuit. Quo-  
raulam cui  
ica scripta  
teretur, ob-  
us eius p̄fici-  
us ad Den-  
tibus fac-  
dus eius lo-  
ulferē vī-  
criptas, his  
ectori, & sp̄-  
i oris par-  
corpus iugum  
& purantes  
& adducen-  
tes delicio-  
profes: ho-  
missionem  
atulemum  
In.

LIBER V. 349

Imperialis fortasse fastus leges in rebus, qui  
nos magis quām imperio ipsi honestos ef-  
fecit, sequitū: non immērito voto nostro  
eridimus. At tu Pater patrum verē reueren-  
tissime, (nunc enim veluti viuentem alloqui-  
nur) ad desiderium potius nostrum, quām ad  
ceptum tuum spectans, veniam da p̄nitenti-  
bus, qui longē magis quām alius quisqua  
penitentiam docuisti, & nos vicisti: idoneum  
que castigationis, desiderio flagrant, errorem  
que suum agnoscēti animae, cō quād hucus  
quere creditum ad nos tuum detrectasti, exem-  
plum exhibuisti: redde teipsum nobis quāso,  
redde. Ut enim longiori mora & dilatione nos  
amplius etiam affligas, neque commiseratio-  
nis visceribus tuis, neque amori, neque exspe-  
ctationi nostra dignum est, qui non solum  
corpus & cineres, sed solam etiam vmbram  
mā cernere cupimus. Literæ tales fuēre. Post-  
quam autem itinere confessio, in littus ex ad-  
vento Conſtantinopoli ad Chalcedonē cum re-  
liquijs sancti viri peruenēre, transiit eō Imper-  
ator, & senatus imperatorius: transiit etiam  
Patriarcha, & iudices, magistratus que omnes  
dēcide generis & ætatis homines omnes, per-  
ficiunt in mari perinde atq; in continentē va-  
dentes, & ad Propontidem os Bosphori arden-  
tibus funeralibus regentes, sacrum tumulum  
imperatoria tritemis exceptit. Tum sanguinem mira-  
culum quoddā edidit Deus prodigijs, quā vnu-  
quam

550 COLLATION. SACR.

quam visa sunt, longè maius. Quum enim certa & constans esset in mari tranquillitas, repentina subito exorta est procella & naues innumerabiles illius classis aliae alio diuersis luti sua consulentes dispersæ sunt. Ea autem quæ sacrum illud pondus & præclarum defauit vchebat imperatoris triremis, fatus de repente ruptis, veluti divisa gubernatrix manu ad viduæ agrum appulit. Vidua ergo illius, propter quam sponsa Christi Ecclesia pastore tanto viduata fuerat. Et rusum per mortem quoque iusto iudicio legitimam intulit sententiam, agrum viduæ authorizans sua attribuens atque confirmans: Deo nimirum magnum illum glorificante, & iniquum exsilium eius aperte deprecante. Et quo ad eum fieri potuit, petram nauis disidiis, quod dicitur raculum hodie quodque cernitur, & egregius lius ardorem eximiū quovis praecone claram attestatur. Hoc ubi factum est, serenitas rursum aduenit, & naues aliae aliunde collectae cum apparatu & comitatu maximo, carnisibus debitissimis virum sanctum producentes, urbem imperantem deportarunt. Eumque primum circa Amantium magni Thomæ excipit: inde verò in sanctæ pacis delubrum detinutus, postea porrò imperiali curru tumulus rectus, in sanctorum Apostolorum fanum illustratus est. Ibi Imperator sacro tumulo chlamide tecto, & fronte atque oculis vix impotito

comunem supplex precationem pro paren-  
tibus fecit. Dudum enim illi mortui fuerant,  
in pupillari ætate cum tenerum relinquentes.  
Seorūm verò pro matre quoque precatus est,  
numuli eius motus atq; strepitus cōsisteret.  
Ingentia enim & quinque annos iam is qua-  
tebatur, quo tempore scilicet & ipsa Ecclesiā  
conceutiebat. Nec ille id non exorauit. Conse-  
cum namque vrna eius constituit. Atque vbi sa-  
cer Proclus virum sanctum in eundem secum  
thronum collocauit, plebs circumfusa ore v-  
no exclamauit: Recipe, inquiens, thronum tu-  
um, ô pater. Fertur ipse quoque tum, quæ du-  
dum clausa fuerant, labris rursum apertis, ad  
populum dixisse, Pax vobis: sicuti id circum-  
stantes homines, & Proclus Patriarcha se audi-  
uerint estati sunt. Porro sacris mysteriis, pera-  
dis, ad reliquiarum eius repositionem itum  
est. Et episcoporum manibus magnus antistes  
subbasim sacræ & diuinæ mensæ, veluti sacer &  
inuolabilis thesaurus, conditus est. Episcopis  
Episcopus, martyribus quamuis sine languine  
martyr, prophetis Christi & Apostolis magna  
aque aurea Ecclesia Christi tuba, omnes om-  
nium aures personans, & pia dogmata & præ-  
cepta clare musicis planè modulis accinens.  
Factum id vigesimo septimo mensis Ianuarij  
die. Ingenti autem facinore isto, illi etiam, qui  
propter ipsum secesserant, persuasi, Ecclesia  
omnes coniuncti atque vniuersi sunt.

552 COLLATION. SACRAR.  
Ex historie Tripartita lib. 9. cap. 30. Entre quilibet  
versum Rom. Theodosius imperat. ob eadem Tefla  
lonice excitata ab Ambroſ. excommunicatum po-  
ret, discit que imperat. & sacerdotis differetur  
Ambroſio. C A P X X V I I.

**T**heſſalonica ciuitas est grandis & popu-  
loſa, in qua cum fuiſſer orta ſediuſ gal-  
dam Iudicuſ lapidati ſunt atque tradiſ-  
tione. Hinc indignatus Theodosius, iracundia no-  
refrenauit impetuſ, ſed iuſſit iniuſtos gal-  
os ſuper omnes euaginari, & ynā cum ar-  
centibus interimi. Septem millia etenim mi-  
nimum, (ſicut fertur) occiſa ſunt, non pa-  
dente iudicio, ſed tanquam in melibus or-  
nata valde gemiſibus, audiens Ambroſius, princeps Mediolanum veniſſet, & ſolemniter  
in ſacrum voluiſſet intrare templum, oce-  
rit foris ad ianuas, & ingredientem hiſto-  
monibus à ſacri liminis incellu prohibe-  
ta ſit magitudo, neque post cauſam tantu-  
moris mens tua molem preaſumptionis ag-  
ſcit: ſed forte recognitionem peccati prohibe-  
potestas imperij. Decet tamen ut ratio vi-  
mortalitas atq; resolutio, & puluis progenie-  
rum, ex quo facti, & in quem redigēti humi-  
ſi & nō flore purpureo confidente infirmitate  
operti corporis ignorare. Coequaliū homi-

LIBER. V.

553

principes es, ô Imperator, & conseruorum. <sup>553</sup>  
nus enim est omnium dominus rex omnium  
creator. Quibus igitur oculis adspicies com-  
munis Domini templū? quib. calcabis pedibus  
sanctum illius pavimentū? quomodo manus  
tendes, de quib. adhuc sanguis stillat iniu-  
sti? quomodo huiusmodi manibus suscipes  
sanctum Domini corpus? qua temeritate ore  
tuo poculū sanguinis pretiosi percipies, quan-  
do furore verborum tuorum rātus iniuste est  
sanguis effusus? Redde igitur, recede, nec al-  
ten peccato priora crimina augere contem-  
nas. Suscipe vinculum, quo te omnium Domi-  
nus nunc ligat: est enim medicina maxima  
facitatis. His sermonibus Imperator obediens  
(erat enim diuinis eruditioibus innutritus,  
& aperte sciens, quæ sint propria sacerdotum,  
quæ regum) gemens & flens ad regalia reuer-  
sus est. Cumque octo mensium continuorum  
transisset tempus, propinquauit nativitatis  
Saluatoris nostri festiuitas. Imperator autem  
lamentationibus assiduis in palatio residens,  
continua lachrymas incessabiliter expēdebat.  
Ingressus itaque Russinus tunc magister, & sin-  
gularem apud principem habens loquendi li-  
beratem, & videns principem in lamentatio-  
ne prostratum, accessit ut lachrymarum cau-  
sam inquieret. At ille amarissimè ingemi-  
iens, & vehementius lachrymas fundēs: Tu,  
quis, Russine ludis, & mea mala non sentis,

Ego

354 COLLATION. SACRARI  
Ego autem lamentor & gemo calamitate  
meam: quia seruis quidem & mendicantibus  
aperta sunt templa Dei, & proprium domini  
ingredientes licet exorant, mihi vero inge-  
fus ad eum non est. Insuper etiam calci-  
mibi clausi. Hæc dicens, verba singula sequen-  
tibus interrumpebat. Ruffinus vero: Cum  
inquit, si tibi placet, pontificis precibus per-  
suadebo, ut soluat vinculum quod illigatum.  
Ait Imperator: Non suadebis Ambrosio. Ne  
ui ego decretum illius esse iustum, neq; ve-  
bitur imperiale potentiam, ut legem pere-  
riceatur diuinam. Cumque Ruffinus verbis  
zimis uteretur, & promitteret Ambrosium  
esse flectendum, imperator eum profecto  
cum festinatione præcepit. Ipse vero spes  
paulò post eum secutus, credens Ruffini pro-  
sionibus. Porro vir mirandus Ambrosius  
ut vidit Ruffinum, ait: Impudentiam can-  
thor existens, pudorem ex fronte deterge-  
nec erubescis, nec metuis contra imaginem  
trare diuinam. Cumq; Ruffinus supplicaret  
Imperatorem diceret esse venturum, super  
zelo accensus Ambrosius ait: Ego vero, in  
Ruffine prædicto, quod cum ingredi facili-  
mina prohibeo: si vero imperium in tyranno  
dem mutabit, necem libenter & ego iusta-  
piam. Hæc alia plurima Ruffinus audient  
auacauit Imperatori votum antisistitis, mon-